
令和３年１１月号（第５３号） 

- 1 - 
 

 
  
 
 
 
 

 

特特  養養  夏夏  まま  つつ  りり 
枯れ葉舞い散り、陽だまりの恋しい季節となりました。 

皆様、いかがお過ごしでしょうか。過ぎ行く夏の思い出をご紹介いたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

か け は し 
～ 芳 梅 会 だより ～ 

今年も、新型コロナウイルス感染症の対策を万全にして盆踊り大会を開催しました。こじんま

りとした夏祭りでしたが、ご利用者様には赤色と青色の法被を着て頂き、職員も色とりどりの

浴衣を着て炭坑節や江州音頭などを踊りました。 

わたあめの甘い香りが漂う中、射的ゲームやスイカも大変好評で皆様に 

笑顔いっぱい喜んで頂けました。 

来年こそは、ボランティアの方々やお客様もたくさんお呼びして盛大に 

夏祭りをしたいと願うばかりです。 



令和３年１１月号（第５３号） 

- 2 - 
 

特特  養養  敬敬  老老  祝祝  賀賀  式式   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

去年に引き続き、コロナ禍で規模を縮小して、ささやかながらご利用者の皆様に楽しんでいた

だけるよう、特養の職員が張り切って内容を考えました。 

楽しんでいただけるか不安もありましたが、職員の出し物が始まると、皆様から手拍子いただ

き、たくさん笑ってくださいました。また、技能実習生としてベトナムから来ている６名が、ベ

トナムの民族衣装であるアオザイを着て踊りを披露してくれました。１か月前から練習を重ねて

きただけあって見応えがあり、ご利用者様からは大きな拍手をいただきました。 

例年ならばデイルームを借りて開催していますが、２階の食堂での開催となり、距離が近く感

じられ、アットホームな雰囲気の中で楽しんでいただけたかなと思います。 

ご利用者様のうち２名の方が満１００歳を迎えられ、総理大臣賞を受けられました。これによ

り、計５名の方が、１００歳以上となられ、まさに人生１００年時代を感じさせる祝賀式となり

ました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



令和３年１１月号（第５３号） 

- 3 - 
 

芳芳  梅梅  園園  デデ  イイ  ササ  ーー  ビビ  スス   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

敬老の日には、ご利用者様にも参加して頂いて、 

「オリジナル シンデレラ」の演劇をさせて頂きまし

た。デイサービス最高齢の１０３歳のご利用者様も、

アドリブを入れて大いに盛り上げて下さいました♪ 

これからも皆さんと、楽しい時間を共に過ごせるよ

う、職員一同で願っています。 

 

 

久しぶりの外出 コスモスまつりへ 

上狛の【コスモスまつり】へ行ってきました。 

満開に咲くコスモスに、久々の外出に… 

利用者様はもちろん！職員も大興奮でした。 



令和３年１１月号（第５３号） 

- 4 - 
 

 10 月から特別養護老人ホーム木津芳梅園から異動し、ファイン桜が

丘に配属となりました、伊藤 康祐（いとうやすひろ）と申します。 

特養では１３年程経験させて頂きましたが、デイサービスでの勤務は

初めてです。 

ご迷惑をおかけする事もあると思いますが、利用者様に楽しみやや

りがいを感じて頂ける様に支援を行って行きたいと思います。 

今後ともよろしくお願いいたします。 

ファイン桜が丘（通所事業） 

主任・生活相談員兼介護職 伊藤 康祐 

フフ  ァァ  イイ  ンン  桜桜  がが  丘丘   

新新  任任  職職  員員  紹紹  介介   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

10 月からファイン訪問看護ステーションで働かせて頂くことにな

りました、杉田 孝平（すぎたこうへい）です。 

理学療法士としては、９年目となるのですが、訪問リハビリでの経

験は初めてとなります。 

 私自身の住んでいる地域で訪問リハビリに携わりたいと考えていま

した。地域の皆様が元気に在宅で生活できるお手伝いをさせていただ

きたいと思います。よろしくお願いいたします。 

ファイン訪問看護ステーション 

理学療法士 杉田 孝平 

 

ファイン桜が丘では 8 月 4 日に夏祭

りを開催いたしました。コロナ禍の

状況の中、感染予防の為、基本的に

は普段のお席で楽しんでいただき、

縁日広場には交代制で参加してもら

いました。職員による花笠音頭も披

露し、皆さんに楽しんでいただきま

した。 



令和３年１１月号（第５３号） 

- 5 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ～どうしてる？～ 

～コロナ禍のケアマネ活動 (^^)/～ 

―担当者会議編― 
ご利用者様を囲んでの支援計画作成について・・・ 

担当事業者が一堂に集まって意見を交換する担当者会議ですが、

本来ならば会って話し合いが出来ればいいのですが、集まると密

になる状況が避けられません。現在感染予防のために、パソコン

とインターネットを使ってオンライン担当者会議を主催すべく、

その操作をケアマネージャーの皆で学習しています。 

今後もより良い方法でケアマネ活動が実行できるように、感染

力に負けないように工夫しながらみんなで在宅支援に努めます。 

 訪問看護は、看護師による訪問看護と理学療法士

や作業療法士による訪問リハビリがあります。ど

ちらも利用者様のご希望に沿った療養生活をかな

えるサービスになっております。 

 今回は訪問リハビリを紹介致します。現在、理

学療法士 2 名、作業療法士 1 名で訪問させていた

だいております。住み慣れた自宅で専門職の技を

ぜひ体験し、在宅生活をエンジョイしていただき

たいです。よろしく願いいたします。 

今回は気軽に簡単に出来る。  

『簡単ラップ芯体操』を紹介します(^_-)-☆ 

②全身屈伸運動：全身の柔軟性の改善運動 
足首から天井まで棒を上げたり下げたりします。 

＊全身の血行もよくなりますよ。 

◎これから寒くなるので、全身が硬くなり血のめぐりも

弱くなりますので、是非お家にあるラップ芯を使って気

軽に体操してみてくださいね(^_-)-☆ 

①ウォーミングアップ＆血行改善運動 
足の裏全体で３分間棒をコロコロします。 

＊足つぼ効果もありますよ。 

＊なるべく体に 沿わせて棒を上げたり下げたりしましょう。 



令和３年１１月号（第５３号） 

- 6 - 
 

ごご  厚厚  志志  にに  感感  謝謝  申申  しし  ああ  げげ  まま  すす  
このたび、木津芳梅園にご入居されていました

故、嘉部ノブヱ様（生前は木津川市最高齢者）の

ご家族様からご寄付の申し出があり、福祉用具・

介護機器を購入させていただきました。  

新型コロナウイルス感染拡大の中、私共の高齢

者福祉施設に心を寄せてくださり、厚く御礼申し

上げます。心温まる励ましをお受けし、今後も感

染予防に努めながら地域の皆様にすこやかにお過

ごしいただけるよう精一杯努力してまいります。 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

特特  養養  新新  任任  職職  員員  紹紹  介介 

特養ホームで勤務を始めた機能訓練指導員（理学療法士）を紹介いたします。 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

皆様からのご意見やご要望等ありましたら、電話・ファックス・E メール等でお寄せいただきますよう、

お願い申し上げます。より一層充実した施設運営に役立てさせていただきます。 

発行・編集 社会福祉法人 芳 梅 会  広報委員会 

〒619-0211 京都府木津川市鹿背山東大池 4-1 

電話：0774-72-８246 FAX：0774-72-0153 E-mail：info@houbaikai.com 

ホームページ URL：http://www.houbaikai.com/ 

本紙「かけはし～芳梅会だより～」をはじめ、ホームページ、フェイスブック、インスタグ

ラムで当法人の日ごろの活動の様子などを伝えております。 

登録されていない方でもご利用いただけますので、是非ご覧ください。 

⇩ QR コードはこちら ⇩ 

ホームページ 

10 月から特別養護老人ホーム木津芳梅園で働かせていただくことになり

ました宮川由美子（みやかわゆみこ）と申します。 

ご入居の皆様やショートステイの方とコミュニケーションをとり、楽しみ

ながらリハビリを行っていきたいと思います。よろしくお願いいたします。 


